retroque flectendi cursum consilium capit, rediturus et paratior, et instruc". A c. 288r C: *Notæ*; ivi inc.: "Fuit Antonius Gallus uir ea tempestate inter eruditos censitus..."; a c. 291v C expl.: "...dicit duas tantum carauellas, forte uariæ fuere relationes". A c. 292r: *Christophori Colom / Epistola / Ad Mag. D. Raphaelem Sanxis Thesaurarium Regis / quam / Aliander de Cusco ab Hispano idiomate in latinum / conuertit die 29. Aprilis 1493. Alexandri VI. anno primo*; ivi inc.: "Quoniam susceptæ prouinciæ rem perfectam me consecutum fuisse gratum tibi fore scio..."; a c. 293r expl.: "...Nec sunt segnes aut rudes, quin summi ac perspicacis ingenij, et homines qui transfretant mare illud non sine admiratione, uniuscuiusque rei rationem reddunt, sed nunquam uiderunt gentes uestitas, neque naues huiusmodi"¹³⁰. C. 295r A inc.: "sum signauit in tabella: referebat autem hoc latus eleuationem Arctici Poli 18. graduum habere..."; ivi expl.: "...Hucusque Gallus, cuius Commentariolum in suos Annales transtulit Bartholomæus Senarega Chronista publicus". C. 295r B inc.: "tior. Inter nauigandum uero signantur in tabula et sinus et littora, et promontoria..."; a c. 295v B expl.: "...Hoc fuit uiri celeberrimi exitus, qui si in Græcorum Heroum temporibus natus esset procul dubio in Deorum numerum relatus esset. / Finis". A c. 295r C inc.: "Duodecimam falsitatem quod Hispaniola distat tantum quattuor horas ab Hispania..."; ivi expl.: "...et ita ex Christophoro refert Petrus Martir quæ hic scribunt Gallus et Iustinianus". A c. 295v A: *Epistola D. Admirati D. Christophori Columbi*; ivi inc.: "a tergo / A los muy Nobles Señores..."; ivi expl.: "...1666. die 16. Martij / Extractum in omnibus ut supra ex foliatio anni 1502. q. Antonij Galli Cancellarij Ill. Comperarum S. Georgij in Archiuio Cancellariæ dictarum Ill. Comperarum etc. saluo etc. / Franciscus Maria Maberinus Notarius dictarum Ill. Comperarum alter Cancellarius"¹³¹. A c. 302r (mm. 302x201): *De Ambitu Globi Terraquei / Conamen / F. Iohannis Mariæ Bolzini*; ivi inc.: "Inquisitio uetusta, cui Eratosthenes Scholæ Alexandrinæ Præfectus circa annum Christi ante 200^m. finem imposuisse uidebatur..."; a c. 302v expl.: "...Præoccupabam ostensurus huius uariam operam ut interim ad mensuram Græcanicam accomodem". Ivi: *Modus obseruatus Eratostheni*; ivi inc.: "Aliter referunt Plinius..."; a c. 305r expl.: "...Et hi sunt numeri quos in istis relationibus exercebam, et uiros perspicaces fugit præclarior ratio, atqui certior, quam desumpsit ab immunitate umbræ Iacobus Mazzonius Cesenas nostro hoc seculo in Commentario super Dan-

¹³⁰ È la trascrizione autografa del Borzino di parte della lettera a stampa che si trova inserita nel codice Vaticano Latino 9452 p. I, di cui costituisce le cc. 149-152: il testo è stato copiato fino alla riga 10 di c. 150v.

¹³¹ Le cc. 296-299 e 300-301 del codice contengono il testo di alcuni documenti relativi a Colombo, che, non essendo autografi, non sono stati presi in esame in questa sede.

tem"¹³². A c. 305v: *Ex umbræ immunitate*; ivi inc.: "Obseruarunt in Syene stylos rectos..."; ivi expl.: "...Et tantum resultat ex nobilissimo problemate, et uni gradu"¹³³. A c. 306r: *De Mensura 500. Stadiorum Græcorum P. 6000 / uel Italicorum 62500*; ivi inc.: "Hanc laudat Ptolemeus indubitatis dimensionibus..."; ivi expl.: "...Sed cum interuallo 3750. fiunt stad. 4150 et uni gradui sta. 553. 1/3 P. 66380". A c. 306v: *De Ptholemæi mensura*; ivi inc.: "Hanc 500. stadiorum mensuram..."; a c. 307r expl.: "...si iter Sabbathi erat duorum millium cubitorum et stadium 400 cubitorum ergo stadia quinque et non sex quæ constant 2400 cubitis". A c. 307v: *De Arabum mensuris*; ivi inc.: "Dicunt Alamonem Calipham hoc est Vicarium Bagdad..."; a c. 308r expl.: "...Erant nam Arabes in suis partitiones usque ad athomos superstitioni". A c. 308v: *De Admiratio Columbo*; ivi inc.: "Quanta fuerit in Cosmographia et Astronomia facta..."; ivi expl.: "...hoc quæ sint 10. stadiorum, et uni gr. 57350". A c. 309r: *De Conaminibus Modernorum*; ivi inc.: "Primus Ioannes Fernelius Gallus occurrit..."; a c. 310r expl.: "...Obseruabam sic rotunde Castelli consistens Solem occidere apparenter in Equinoctio recto oculo ad Voltrium, et in bruma subtus nascendi ad Aquiliam in recessu Promontorij Merulæ". A c. 311r: *De Itinerarijs distantijs*; ivi inc.: "Hæc est methodus antiqua sub eodem meridiano qui non mutatur in spatio 300. cubitorum ut dicebam..."; a c. 311v expl.: "...Videat Ricciolus quo confirmabat suam Geodesiam, et quod obiectabat exacto Castono". A c. 312r: *Inter Massyliam et Aquas Sextias*; ivi inc.: "Inter has Antonino sunt mill. 18..."; ivi expl.: "...Ptholemæus interponit 34. et puto mendum in utraque latitudini". Ivi: *Inter Venetias et Rauennam*; ivi inc.: "Esse sub eodem meridiano iam Ricciolo constat..."; ivi expl.: "...quæ adduxi ad experiendum". Ivi: *Inter Bononiam et Florentiam*; ivi inc.: "Sunt sub eodem meridiano et Ricciolus præterijt..."; a c. 312v expl.: "...qui ponit Populonium Piombino sub eodem meridiano". Ivi: *A Sergiano Fornouum Parmam*; ivi inc.: "Haec locorum latitudines sunt obseruatæ..."; ivi expl.: "...cursores nam per montana faciunt milliaria breuiora quam per planitiem". A c. 313r: *Genua Mediolanum Trahonem Curiam / Genua Africam per Corsicam et Sardiniam / Positiones*; ivi inc.: "Genua 44.27 32.14..."; a c. 313v expl.: "...longitudo loci breuior quam restrinxit ad 30 milliaria". A c. 314r: *Genua in Africam*; ivi inc.: "Grande opus moui inter prerupta itinera decurrens Genua Curiam Rhetorum..."; a c. 316r expl.: "...a quarta mezzo giorno ad quartum (+)". A c. 319r: *Dell'Ambo della Terra / tt. di f. G. M. Bolzino*; ivi inc.: "Non hauendo ne Dialoghi del Santo Profeta Giob trouato questo problema uietato ne cen-